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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. £/ Prot. Tirang, méod o /2013
b
Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin “MITO By Caterina Firenze” shoqéri me
pérgjegjési té kufizuar.
REKOMANDIM

Nr. 3/ daté QL flo 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale™,
Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢ strukturés
orpanikés dhe kategorizimit t& pozicioneve (€ punés t& zyrés s€¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e
t& Dhénave Personale, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s&¢ Hetim Inspektimit né
ngarkim té kontrolluesit, “MITQ By Caterina Firenze” sh.p.k.

KONSTATOVA

N& daté 11/09/2013 Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ka zhvilluar kontroll
administrativ prané kontrolluesit, " MITO By Caterina Firenze " sh.p.k. me objeky;

e Ligjshméria ¢ mbledhjes, pérpunimit t& t& dhénave personale pér subjektet e t& dhénave
personale “punonjés . sipas ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar.

Nga kontrolli i ushtruar rezulton se kontrolluesi &shté njé ndérmarrje fasoneri bashképunim
me sipérmarrés t€ huaj Italiang “Alba Moda™ n€ fushén e prodhimit industrial e artizanal té
képucéve, me gendér né qytetin Berat. Né kéndveshtrimin e ligjit nr. 9887 datg 10/03/2008
“Pgr Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, i ndryshuar, gjaté ushtrimit & aktivitetit tuaj
merrni cilésing e kontrolluesit privat. pasi né punén tuaj mblidhni dhe pérpunoni t€ dhéna
personale pér kategoring e subjekteve té & dhénave “punonjés”

Ligji nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale”, né nenin 3
pérkufizon; “Kontrollues™ éshié ¢do person fizik ose juridik, autorite publik, agjenci apo
ndonjé organ tjetér gé, vetém apo sé bashku me (é tjeré. pércakion géllimet dhe ményrat e
pérpunimir 1é té dhénave personale, né pérputhje me ligiet dhe aktet nénligiore té fushés, dhe
pérgjigiet pér pérmbushjen e detyrimeve 1€ pércakiuara né kété ligj.

Kontrolli administrativ ndaj jush u shtri veté m mbi kategorité e subjekteve t€ t& dhénave
personale “punonjés”. Konstatohet se pér kété kategori subjektesh (& t&€ dhénave personale ju
si kontrollues t& dhénat personale & tyre i mblidhni népérmjet dokumentacionit g€ subjektet e
t& dhénave dorézojné né momentin e lidhjes sé kontratave t& punésimit.
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Nga kontrolli administrativ konstatohet se mbledhja pérpunimi i kétyre & dhénave nga ju si
kontrollues realizohet né rrugé manuale dhe clektronike. Mbledhja e t& dhénave né rrugé
manuale ka & b&jé me krijimin pér secilin punonjés 1€ “kartelés sé punonjésit” (dosja e
punonjésit), né t& cilén rezultoi se mblidhen [D, librezén e punés, librezén ¢ kontributeve,
raportin mjeko ligjor, kontratén me punonjésir.

Kartelat e punonjésve ruhen prej kontrolluesit pér punonjésit g€ jané aktive dhe pér
punonjdsit e larguar ato ruhen mbi bazén ¢ njé rregullimi t& brendshém pér njé periudhé 5
viegare. Mbledhja e t& dhénave né rrugé clektronike lidhet me krijimin nga ana juaj té
regjistrave elektronike si-

Regjistér i fugisé punélore
Regjistér i punémarrésit i detajuar pér pagat, lejet, periudhat kohore.
Regjistri me listé prezencén né puné.

Né kéto regjistra mblidhen & dhéna personale g€ lidhen me; emrin, atésiné, mbiemrin,
datélindien, adresén, vendbanimin, shtetésing, nr. [ sigurimeve shogérore dhe informacione
lidhur me datén e fillimit té punés, datén ¢ mbarimit, tipin ¢ kontratés sé lidhur, detvra ose
vendi | punés.

Nga kontrolli u konstatua mbledhja dhe pérpunimi i € dhénave personale 1€ punonjésve
népérmjet video survejimit CCTV. Nga grupi 1 kontrollit administrativ  relatohet se  né
ambientin e punés, i cili rezulton t& jeté njé korpus i madh me rreth 300-400 punonjés, né
pika t& ndryshme, pérjashtuar ambientet e veshjeve, banjat etj, jang vendosur kamera té& cilat
monitorojné né ¢do koh& punonjésit. Njékohésisht né hyrje € ambientit 1& punés dhe né
mesin e tij jané vendosur monitoré & médhenj ¢ ndaré sipas kamerave me regjistrim direkL.
Sipas kontrolluesit géllimi i vendosjes s& tyre éshté pér siguriné e punonjésve per shkak t&
rrezikshmeérisé s¢ punés me makineri dhe alergjité ¢ krijohen nga materialet e l¢kurés, si dhe
pér siguring e pronés.

Sa i pérket mbledhjes dhe pérpunimit té t& dhénave népérmjet kamerave CCTV konstatohet
se nuk jan& mbajtur parasysh kushtet dhe kriteret q€ parashikon ligji nr. 9887 daté 10/03/2008
“pgr Mbrojtjen ¢ Dhénave Personale” dhe udhézimit nr.3 daté 5/03/72010 i ndryshuar 1
Komisionerit “Pér pérpunimin e 1¢ dhénave personale népérmjet sistemit CCTV, kushte dhe
kritere q& lidhen me ; pércaktimin e géllimit t& shprehur pér két€ lloj mbledhje pérpunimi &
dhénash, pércaktimin e aksesit, kohés sé ruajtjes s& t& dhénave , pErhapjes s€ imazheve,
pozicionit t& vendosjes sé kamerave, llojit t€¢ kamerave t€ pérdorura, informimit t€
punonjésve, vendosjes sé tabelave etj, kjo gj¢ €shte konstatuar shkelje e nenit 27 & ligjit
dhe udhézimit t&¢ mésipérm.

Grupi i kontrollit administrativ ka konstatuar gjithashtu faktin se kontrolluesi, " MITO By
Catering Firenze” shpk. nuk ka plotésuar detyrimin ligior pér njoftim prané Zyré s s€
Komisionarit pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, duke e konsideruar shkelje t€ nenit 21 1€
ligjit 9887 dt.10/03/2008.

Nisur nga relacioni i grupit t& kontrollit administrativ, procesverbali i mbajtur nga grupi 1
kontrollit administrativ pér shkeljet e konstatuara, provat bashkélidhur dhe gjithé argumentet
e tjera rreth kétij kontrolli administrativ vlerésoj se: shkeljet e konstatuara nga grupi 1
kontrollit administrativ n& procesverbalin e datés 11/09/2013 géndrojné dhe né zbatim 1€
neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale”, si dhe 107-109 t& K. Pr.Administrative:
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REKOMANDOJ

Né zbatim t€ neneve 6, 18, 27,28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbraojijen e 1é
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, udhézimit nr. 3 daté 05/03/2010 t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, "Pérpunimi [ 1é dhénave personale me sistemin e video
survefimit né ndértesa dhe mjedise t¢ tjera”, kontrolluesi "MITO By Caterina Firenze”
sh.p.k.;

1. TE& merren masa pér hartimin e njé rregullore t& shkruar pér mbledhjen pérpunimin,
ruajtjen, siguriné dhe kofidencialitetin e t€ dhénave personale, pérdorimit 1€ video-
survejimit, regjistrim me kamera, (Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen zyrtare
www kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén tong).

2. T& b&é informimin duke u vendosur tabelat informuese né vende t€ dukshme pér
pérdorimin e video surveimit dhe pérpunimin e & dhé&nash personale, sipas standardit
té miratuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

3. Kryerja e kétyre detyrimeve té réndésishme t€ kryhet brenda njé afati kohor prej 45
(dyzet € pesé) ditésh, nga momenti 1 marrjes dijeni t& kétij rekomandimi

4. Me plotésimin ¢ kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

Ln

ME rast mospérmbushje t€ kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas neni 30, pika
2, t& Ligjit Nr. 9887, datg 10.03.2008 = Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale, sipas té
cilit "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 12 pérséritura ose té géllimshme té licfit
nea wié kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastel e pérséritura 1é moszhalimit
té rekomandimeve 1€ tif, vepron sipas nenit 39 té kétif ligji dhe e denoncon publikisht
ose e raporton céshifen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

JORA CABEJ (POGAGE
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